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능교초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2024-10-04 예산액 558,001,000

제2024학년도 능교초등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 425,785,000원”을  “세입 · 세출 각각 558,001,000원”으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 능교초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 558,001 425,785 132,216 31.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 80,980 111,779 20

학생복지/교육격차 해소 3,448 141,223 25.3

기본적 교육활동 5,060 96,315 17.3

선택적 교육활동 25,195 63,321 11.3

교육활동 지원 10,530 50,310 9

학교 일반운영 7,003 95,053 17

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 10,500 1.9

이전수입 지방교육행정기관이전수입 129,795 501,204 89.8

이전수입 기타이전수입 2,256 25,519 4.6

자체수입 학부모부담수입 0 16,037 2.9

자체수입 행정활동수입 165 2,665 0.5

기타수입 전년도이월금 0 2,076 0.4
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 537,223 405,172 132,051

1.지방자치단체이전수입 10,500 10,500 0

1.교육경비보조금 10,500 10,500 0

1.기초지방자치단체전입금 10,500 10,500 0

1.교육정보화사업보조금(기초) 5,400 5,400 0

2.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 5,100 5,100 0

2.지방교육행정기관이전수입 501,204 371,409 129,795

1.교육비특별회계전입금수입 501,204 371,409 129,795

1.교육비특별회계전입금 501,204 371,409 129,795

1.학교운영비전입금 200,895 200,895 0

2.목적사업비전입금 300,309 170,514 129,795
(성립전_2추)2024학년도 초등돌봄교실 간식비

 : 2,460,000원 * 1개교 =
2,460,000

(성립전_2추)2024학년도 상반기 유치원 방과후 과정 담당인력 

인건비(기본급, 수당) : 13,845,000원 * 1개교 =
13,845,000

(성립전_2추)2024학년도 상반기 유치원 방과후 과정 

담당인력 인건비(4대보험)) : 1,150,000원 * 1개교 =
1,150,000

(성립전_2추)2024학년도 정원외 기간제교원 인

건비(기본급, 수당) : 17,396,000원 * 1개교 =
17,396,000

(성립전_2추)2024학년도 정원외 기간제교원 인

건비(4대보험) : 1,618,000원 * 1개교 =
1,618,000

2024년 친환경농산물 지원비 : 640,000원 * 1

개교 =
640,000

(성립전_2추)2024학년도 외국국적 유아학비 지

원금 : 450,000원 * 1개교 =
450,000

(성립전_2추)2024학년도 유아학비(교육과정) 

지원금 : 600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_2추)2024학년도 유아학비(교육과정) 

지원금 : 200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_2추)2024학년도 유아학비(방과후과정)

 지원금 : 100,000원 * 1개교 =
100,000

(성립전_2추)2024학년도 유아학비(방과후과정)

 지원금 : 300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_2추)2024학년도 5세 유아학비(교육과

정) 추가지원금 : 150,000원 * 1개교 =
150,000

(성립전_2추)2024학년도 5세 유아학비(교육과

정) 추가지원금 : 150,000원 * 1개교 =
150,000

(성립전_2추)2024년 스마트칠판 및 칠반장 보

급 사업 교부금 : 10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_2추)2024년 유치원 방과후 과정 운영

비 교부금 : 3,220,000원 * 1개교 =
3,220,000

(성립전_2추)2024년 학교스포츠클럽 활동비 교

부금 : 700,000원 * 1개교 =
700,000

(성립전_2추)2024년 지하수 정수처리시스템 운

영비 : 7,200,000원 * 1개교 =
7,200,000

(성립전_2추)2024년 원어민 화상영어(방과후학교) 운

영 관리수당 교부금 : 2,100,000원 * 1개교 =
2,100,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)2024년 유치원 방과후 과정 운영

비 추가 교부금 : 360,000원 * 1개교 =
360,000

(성립전_2추)2024년 여학생 위생용품 지원 교

부금 : 100,000원 * 1개교 =
100,000

(성립전_2추)2024년 초등돌봄교실 환경개선 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)2024년 체험 중심 안전교육비 : 

530,000원 * 1개교 =
530,000

(성립전_2추)2024년 유치원 한시적 방과후과정

 내실화 지원금 : 720,000원 * 1개교 =
720,000

(성립전_2추)2024년 급식종사자 폐암 검진비 

교부금 : 390,000원 * 1개교 =
390,000

(성립전_2추)2024년 교과보충 프로그램 운영 :

 210,000원 * 1개교 =
210,000

(성립전_2추)기초학력교구구입 : 300,000원 * 

1개교 =
300,000

늘봄실무사 사무환경 지원 : 1,100,000원 * 1

개교 =
1,100,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 여름방학중 급식비

 : 490,000원 * 1개교 =
490,000

(성립전_2추)복식수업수당 : 350,000원 * 1개

교 =
350,000

(성립전_2추)정원외 기간제교원 법정부담금 : 

3,278,000원 * 1개교 =
3,278,000

(성립전_2추)정원외 기간제교원 퇴직금 : 

5,435,000원 * 1개교 =
5,435,000

(성립전_2추)정원외 기간제교원 인건비 : 

38,186,000원 * 1개교 =
38,186,000

(성립전_2추)복식수업학급 지원강사 인건비 : 

14,199,000원 * 1개교 =
14,199,000

(성립전_2추)복식수업학급 지원강사 4대보험 :

 868,000원 * 1개교 =
868,000

3.기타이전수입 25,519 23,263 2,256

1.학교회계간이전수입 11,325 9,069 2,256

1.다른학교회계전입금 11,325 9,069 2,256

1.다른학교회계전입금 11,325 9,069 2,256 정산중급식비지원금 : 1,000원*12명*188일= 2,256,000

2.기타공공이전수입 14,194 14,194 0

1.기타공공지원금 14,194 14,194 0

1.기타공공지원금 14,194 14,194 0

2.자체수입 18,702 18,537 165

1.학부모부담수입 16,037 16,037 0

1.수익자부담수입 16,037 16,037 0

1.급식비 16,037 16,037 0

1.급식비 16,037 16,037 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.행정활동수입 2,665 2,500 165

1.기타행정활동수입 2,665 2,500 165

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 665 500 165

1.기타행정활동수입 665 500 165 종합감사 회수금 : 165,000원*1회 = 165,000

3.기타수입 2,076 2,076 0

1.전년도이월금 2,076 2,076 0

1.순세계잉여금 2,076 2,076 0

1.순세계잉여금 2,076 2,076 0

1.순세계잉여금 2,076 2,076 0

세입합계 558,001 425,785 132,216
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 111,779 30,799 80,980

1.기타 교직원보수 99,589 18,609 80,980

1.교직원대체인건비 99,589 18,609 80,980

1.[초]직원대체인건비 1,550 1,550 0

1.공무직인건비 1,500 1,500 0

2.공무직법정부담금 50 50 0

2.[초]기간제교원인건비 82,972 17,059 65,913

1.기간제교원인건비 76,457 15,440 61,017
(성립전_2추)특수교사 인건비(기본급, 수

당) : 43,621,000원*1명 =
43,621,000

(성립전_2추)특수교사 인건비(기본급, 수

당) : 5,798,660원*1명*3개월=
17,396,000

2.기간제교원법정부담금 6,515 1,619 4,896
(성립전_2추)특수교사 4대보험 기관부담금

 : 3,278,000원*1명 =
3,278,000

(성립전_2추)특수교사 4대보험 기관부담금

 : 539,330원*1명*3개월=
1,618,000

3.[초]복식학급 해소 강사 인건

비
15,067 0 15,067

1.기간제교원인건비 14,199 0 14,199
(성립전_2추)복식수업학급 지원강사 인건

비 : 14,199,000원*1명 =
14,199,000

2.기간제교원법정부담금 868 0 868
(성립전_2추)복식수업학급 지원강사 4대보

험 기관부담금 : 868,000원*1명 =
868,000

2.교직원 복지 및 역량강화 12,190 12,190 0

1.교직원역량강화 10,100 10,100 0

1.[초]자율연수 2,950 2,950 0

1.일반수용비 2,950 2,950 0

2.[초]워크숍및협의회 4,200 4,200 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

2.일반업무추진비 1,600 1,600 0

3.[초]학교자치활성화 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

4.[초]전문적학습공동체운영 2,150 2,150 0

1.일반수용비 1,550 1,550 0

2.운영수당 600 600 0

2.교직원복지 2,090 2,090 0

1.[초]교직원복지 2,090 2,090 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원복지비 2,090 2,090 0

2.학생복지/교육격차 해소 141,223 137,775 3,448

1.급식 관리 63,203 59,917 3,286

1.학교급식운영 63,203 59,917 3,286

1.[초]급식재료구입비 51,755 48,859 2,896

1.급식용식재료비 51,755 48,859 2,896 식품비 : 1,000원*12명*188일= 2,256,000

친환경농산물구입비(목적) : 640,000원*1

개교 =
640,000

2.[초]급식운영비 8,208 8,208 0

1.일반수용비 3,833 3,833 0

2.연료비 3,600 3,600 0

3.기타공공요금 255 255 0

4.교직원복지비 360 360 0

5.일반업무추진비 160 160 0

3.[초]대체인건비 400 400 0

1.기간제근로자인건비 400 400 0

4.[초]급식운반차량운영(목적) 2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.연료비 450 450 0

5.[초]급식종사자 건강검진(목

적)
390 0 390

1.일반수용비 390 0 390
(성립전_2추)급식종사자폐암검진비 : 

130,000원*3명*1회=
390,000

2.보건관리 12,484 12,384 100

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,628 4,528 100

1.[초]응급학생후송비 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

2.[초]학생건강검사 188 188 0

1.학생복지비 188 188 0

3.[초]보건실운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 700 700 0
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2024학년도 세출예산명세서
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지비 800 800 0

4.[국고][초]흡연예방 금연실천

학교 운영(목적)
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]여학생위생용품 지원(목

적)
100 0 100

1.학생복지비 100 0 100
(성립전_2추)위생용품구입 : 20,000원*5종

*1회=
100,000

6.[초]산업안전보건관리 2,040 2,040 0

1.일반수용비 2,040 2,040 0

2.학교환경위생관리 7,856 7,856 0

1.[초]먹는물관리 2,976 2,976 0

1.일반수용비 2,976 2,976 0

2.[초]방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.[초]공기질관리 4,380 4,380 0

1.일반수용비 4,380 4,380 0

3.교육격차 해소 300 300 0

1.기타 교육격차해소 지원 300 300 0

1.[초]전북에듀페이지원(목적) 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

4.학생복지 65,236 65,174 62

1.교육복지우선 2,000 2,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생복지운영 63,236 63,174 62

1.[초]졸업앨범제작 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

2.[초]학생교과서구입 2,293 2,231 62

1.교육운영비 2,293 2,231 62 교과서구입  : 62,000원*1회 = 62,000

3.[초]통학차량(임차)운영 12,403 12,403 0
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제근로자인건비 3,000 3,000 0

2.일반수용비 5,200 3,000 2,200 차량유지비 : 2,200,000원*1대 = 2,200,000

3.연료비 2,800 4,000 -1,200 차량유류비 : -100,000원*1대*12회 = -1,200,000

4.기타공공요금 600 600 0

5.비품구입비 803 1,803 -1,000 비품구입 : -500,000원*2회 = -1,000,000

4.[초]통학택시운영(목적) 47,040 47,040 0

1.일반수용비 47,040 47,040 0

3.기본적 교육활동 96,315 91,255 5,060

1.교과 활동 49,631 45,271 4,360

1.교과활동지원 18,395 17,535 860

1.[초]학습준비물구입 860 860 0

1.교육운영비 180 180 0

2.학습준비물 680 680 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
4,900 4,900 0

1.교육운영비 4,900 4,900 0

3.[초]보결수업관리 5,000 5,000 0

1.기타수당 5,000 5,000 0

4.[초]기초학력지도 1,810 1,300 510

1.기타수당 900 900 0

2.교육운영비 910 400 510
(성립전_2추)기초학력 교구 구입 : 

300,000원*1학년 =
300,000

(성립전_2추)교과보충프로그램 운영 : 

210,000원*1학년 =
210,000

5.[초]교육과정수립운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

6.[초]두드림학교운영(목적) 4,075 4,075 0

1.기타수당 3,960 3,960 0

2.교육운영비 115 115 0

7.[초]수업나눔공동체운영(목

적)
1,000 1,000 0

1.교육운영비 580 580 0
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2.목적사업업무추진비 420 420 0

8.[초]복식수업학급수당 350 0 350

1.기타수당 350 0 350
(성립전_2추)복식수업학급수당 : 50,000원

*7월 =
350,000

2.과학 교과활동 3,050 3,050 0

1.[초]교과운영 2,550 2,550 0

1.교육운영비 2,050 2,050 0

2.비품구입비 500 500 0

2.[초]과학의달 행사 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.체육 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.외국어 교과활동 4,840 2,740 2,100

1.[초]교과운영 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0

2.[초]원어민화상영어(방과후학

교) 운영(목적)
4,600 2,500 2,100

1.기타수당 2,100 0 2,100
(성립전_2추)관리(지도)수당 : 20,000원*5

명*21시간=
2,100,000

2.교육운영비 2,500 2,500 0

5.특수교육교과활동 3,700 3,700 0

1.[초]교과운영 3,700 3,700 0

1.운영수당 1,150 1,150 0

2.여비 300 300 0

3.교육운영비 2,250 2,250 0

6.유치원 교과활동 13,246 11,846 1,400

1.[초]교과운영 7,156 7,156 0

1.기간제교원인건비 720 720 0

2.기타수당 1,050 1,050 0

3.교육운영비 4,786 4,786 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.도서구입비 600 600 0

2.[초]학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

3.[유]행사운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

4.[유]자율선택과제 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.[유]학예회활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.[유]유아학비지원(목적) 2,090 690 1,400

1.교육운영비 2,090 690 1,400 (성립전_2추)체험비 : 25,000원*2명*4회= 200,000

(성립전_2추)체험비 : 50,000원*1명*3개월

=
150,000

(성립전_2추)체험비 : 100,000원*3회 = 300,000

(성립전_2추)체험비 : 100,000원*2명*3개

월=
600,000

(성립전_2추)체험비 : 50,000원*1명*3개월

=
150,000

7.정보교과활동 5,400 5,400 0

1.[초]코딩교육운영 5,400 5,400 0

1.운영수당 3,160 3,160 0

2.교육운영비 2,240 2,240 0

2.창의적 체험활동 46,684 45,984 700

1.자율활동 20,610 20,610 0

1.[초]학생회활동지원 1,510 1,510 0

1.교육운영비 1,510 1,510 0

2.[초]학예회 4,500 4,500 0

1.급식용식재료비 500 500 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

3.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

이찬영 2024년 10월 04일 11시 55분 35초 12 전북특별자치도교육청 능교초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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4.[초]학급프로젝트운영 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

5.[초]정읍지역연계특색프로그

램운영(목적)
4,400 4,400 0

1.운영수당 3,220 3,220 0

2.여비 330 330 0

3.교육운영비 850 850 0

6.[초]예술로 정읍아이 키우기 

지원사업
5,100 5,100 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

2.여비 400 400 0

3.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 23,054 23,054 0

1.[초]현장학습 8,860 8,860 0

1.여비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 6,860 6,860 0

2.[초]섬진강지원수학여행 14,194 14,194 0

1.여비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 13,194 13,194 0

3.동아리활동 2,800 2,100 700

1.[초]동아리활동 2,100 2,100 0

1.학생복지비 2,100 2,100 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_2추)교육용품구입 : 56,500원*10

종*1회=
565,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*15명*3회= 135,000

4.진로활동 220 220 0

1.[초]진로체험활동 220 220 0

1.교육운영비 220 220 0

4.선택적 교육활동 63,321 38,126 25,195

1.방과후학교 운영 56,651 31,456 25,195
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1.방과후학교운영 2,016 1,716 300

1.[초]방과후학교운영 2,016 1,716 300

1.기타수당 78 78 0

2.교육운영비 1,938 1,638 300 교재교구비 : 50,000원*6회 = 300,000

2.돌봄교실운영 12,922 7,872 5,050

1.[초]돌봄교실운영 12,922 7,872 5,050

1.교육운영비 10,272 7,872 2,400 (성립전_2추)급식비 : 490,000원*1회 = 490,000

급식비 : 79,000원*15일 = 1,185,000

(성립전_2추)간식비(목적) : 410,000원*6

개월 =
2,460,000

교재교구구입(목적) : -1,735,000원*1회 = -1,735,000

2.비품구입비 2,650 0 2,650 환경개선비(목적) : 550,000원*1회 = 550,000

(성립전_2추)환경개선비(목적) : 

1,000,000원*1종*1회=
1,000,000

늘봄실무사 사무환경개선(목적) : 275,000

원*4종 =
1,100,000

3.유치원방과후과정운영 41,713 21,868 19,845

1.[유]유치원 방과후과정 담당

인력 운영(목적)
29,814 14,819 14,995

1.기간제교원인건비 27,347 13,502 13,845
(성립전_2추)인건비(기본급, 수당) : 

13,844,470원*1명 =
13,845,000

2.기간제교원법정부담금 2,467 1,317 1,150
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

1,149,260원*1명 =
1,150,000

2.[유]유치원 방과후과정 운영

비(목적)
4,300 0 4,300

1.일반수용비 800 0 800
(성립전_2추)방학중 통학택시운영비 : 

80,000원*1대*10일=
800,000

2.운영수당 516 0 516
(성립전_2추)특성화활동강사비 : 43,000원

*3명*4시간=
516,000

3.교육운영비 2,984 0 2,984
(성립전_2추)교재교구구입비 : 165,000원

*5종*2회=
1,650,000

(성립전_2추)방과후수업준비물품 : 14,400

원*5종*5회=
360,000

(성립전_2추)방과후수업준비물품 : 12,700

원*10종*2회=
254,000

(성립전_2추)체험비 : 60,000원*3명*4회= 720,000

3.[유]유아학비지원(목적) 895 345 550

1.교육운영비 895 345 550 (성립전_2추)간식비 : 150,000원*1회 = 150,000

(성립전_2추)간식비 : 50,000원*2명*3개월

=
300,000

(성립전_2추)간식비 : 50,000원*2명*1개월

=
100,000
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4.[유]방과후과정운영 6,704 6,704 0

1.운영수당 5,500 5,500 0

2.교육운영비 1,204 1,204 0

2.독서활동 5,670 5,670 0

1.독서활동운영 5,670 5,670 0

1.[초]도서구입 5,070 5,070 0

1.교육운영비 120 120 0

2.도서구입비 4,950 4,950 0

2.[초]도서관운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.기타 선택적 교육활동 1,000 1,000 0

1.기타선택적교육운영 1,000 1,000 0

1.[초]기후변화교육운영지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]학교민주시민교육운영지

원
500 500 0

1.운영수당 500 500 0

5.교육활동 지원 50,310 39,780 10,530

1.교무업무 운영 3,300 3,300 0

1.교무학사운영 3,300 3,300 0

1.[초]교무학사운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]입학식 및 졸업식 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.[초]환경정리 1,410 1,410 0

1.일반수용비 1,410 1,410 0

4.[초]청소용품 490 490 0

1.일반수용비 490 490 0

2.생활지도운영 1,590 1,060 530
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생생활상담지도 200 200 0

1.[초]위(Wee)클래스 운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학교폭력예방 800 800 0

1.[초]학교폭력예방지원 800 800 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 500 500 0

3.학생안전교육 590 60 530

1.[초]생존수영교육 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0

2.[초]체험중심안전교육(목적) 530 0 530

1.운영수당 500 0 500 (성립전_2추)강사비 : 250,000원*1교*2회= 500,000

2.교육운영비 30 0 30 (성립전_2추)체험비 : 1,000원*15명*2회= 30,000

3.연구학교 운영 18,300 18,300 0

1.연구학교운영 18,300 18,300 0

1.[초]어울림학교운영 18,300 18,300 0

1.교육운영비 9,809 9,830 -21 학년별 공동학습운영비 : 79,000원*45명 = 3,555,000

체험비 : -656,000원*1회 = -656,000

차량임차료 : -2,920,000원*1회 = -2,920,000

2.목적사업업무추진비 1,191 1,170 21 교직원워크숍운영비 : 21,000원*1명 = 21,000

3.전출금 7,300 7,300 0

4.학습지원실 운영 8,120 8,120 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.[초]방송실운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 600 600 0

2.비품구입비 400 400 0

2.정보화실운영 7,120 7,120 0

1.[초]학교정보화지원 6,120 6,120 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,900 1,900 0

2.교육운영비 3,220 3,220 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]SW,AI교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교육여건 개선 19,000 9,000 10,000

1.교육환경개선 19,000 9,000 10,000

1.[초]스마트칠판구축(목적) 10,000 0 10,000

1.교육운영비 67 0 67 기타소모품 구입 : 67,000원*1회 = 67,000

2.비품구입비 9,933 0 9,933 스마트칠판 구입 : -67,000원*1회 = -67,000

(성립전_2추)스마트칠판 구입 : 6,500,000

원*1학급*1개=
6,500,000

(성립전_2추)칠판장 구입 : 3,500,000원*1

학급*1개=
3,500,000

2.[초]특수학급 교실환경개선

(목적)
9,000 9,000 0

1.비품구입비 9,000 9,000 0

6.학교 일반운영 95,053 88,050 7,003

1.학교기관 운영 46,279 46,279 0

1.부서기본운영 26,756 26,756 0

1.[초]교장실운영 3,850 3,850 0

1.일반업무추진비 850 850 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 20,816 20,816 0

1.일반수용비 7,216 7,216 0

2.여비 12,000 12,000 0

3.일반업무추진비 600 600 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[초]교무실운영 2,090 2,090 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 1,090 1,090 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.병설유치원기본운영 19,523 19,523 0

1.[초]유치원 공공요금 및 제세

공과금
5,133 5,133 0

1.전기요금 3,900 3,900 0

2.기타공공요금 1,233 1,233 0

2.[초]유치원 시설장비유지 4,140 4,140 0

1.일반수용비 4,140 4,140 0

3.[초]유치원운영 8,900 8,900 0

1.일반수용비 6,320 6,320 0

2.여비 1,200 1,200 0

3.교육운영비 280 280 0

4.일반업무추진비 100 100 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0

4.[유]학부모교육 440 440 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 140 140 0

5.[유]유치원 시설일반관리 910 910 0

1.일반수용비 910 910 0

2.시설 장비 유지 46,974 39,971 7,003

1.학교시설장비유지 46,974 39,971 7,003

1.[초]공공요금및제세공과금 15,605 15,605 0

1.전기요금 10,980 10,980 0

2.기타공공요금 4,625 4,625 0

2.[초]시설관리용역 15,037 7,837 7,200

1.일반수용비 15,037 7,837 7,200
(성립전_2추)지하수정수처리시스템용역비

(목적) : 600,000원*1교*12개월=
7,200,000

3.[초]시설일반관리 16,332 16,529 -197

1.기간제근로자인건비 518 518 0

2.일반수용비 13,814 14,011 -197 시설물소규모수선비 : 500,750원*4월 = 2,003,000

냉난방기세척 : -110,000원*20대*1회 = -2,200,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.비품구입비 2,000 2,000 0

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,100 1,100 0

1.[초]학부모회운영 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

2.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

세출합계 558,001 425,785 132,216
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